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چکیدهچکیده

بازار بیمه یکی از مهم‌ترین بازارهای مالی محسوب می‌شود. شرکت‌های بیمه از طریق پذیرش ریسک‌های متنوع و تقویت منابع بازار بیمه یکی از مهم‌ترین بازارهای مالی محسوب می‌شود. شرکت‌های بیمه از طریق پذیرش ریسک‌های متنوع و تقویت منابع 
مالی برای سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه، سهم به سزایی در رشد و توسعه هر کشور دارند. شرکت‌های بیمه با توجه به ماهیت مالی برای سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه، سهم به سزایی در رشد و توسعه هر کشور دارند. شرکت‌های بیمه با توجه به ماهیت 
فعالیت خود، اگر به اندازه کافی توانمند نباشند، در ایفای تعهدات آتی خود با شکست روبرو می‌شوند. تاکید بر نسبت‌های مالی فعالیت خود، اگر به اندازه کافی توانمند نباشند، در ایفای تعهدات آتی خود با شکست روبرو می‌شوند. تاکید بر نسبت‌های مالی 
شرکت‌های بیمه به عنوان شاخص شفافی از عملکرد شرکت‌های بیمه، سبب شده است تا بررسی رابطه‌ی نسبت‌های مالی و شرکت‌های بیمه به عنوان شاخص شفافی از عملکرد شرکت‌های بیمه، سبب شده است تا بررسی رابطه‌ی نسبت‌های مالی و 
نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه با تاکید بر بیمه لاستیک خودرو هدف اساسی این پژوهش قرار گیرد. در این پژوهش، چهار نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه با تاکید بر بیمه لاستیک خودرو هدف اساسی این پژوهش قرار گیرد. در این پژوهش، چهار 
دسته از نسبت‌های مالی تحت عنوان نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه، نسبت‌های سودآوری، نسبت‌های نقدینگی و نسبت‌های دسته از نسبت‌های مالی تحت عنوان نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه، نسبت‌های سودآوری، نسبت‌های نقدینگی و نسبت‌های 
عملیاتی برای عملیاتی برای 2121 شرکت بیمه در دوره زمانی  شرکت بیمه در دوره زمانی 13921392--13901390 متغیرهای مستقل در نظرگرفته شده‌اند و رابطه این نسبت‌های مالی با  متغیرهای مستقل در نظرگرفته شده‌اند و رابطه این نسبت‌های مالی با 
نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه در این دوره زمانی مورد بررسی قرار گرفته است. براساس نتایج این پژوهش، نسبت‌های نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه در این دوره زمانی مورد بررسی قرار گرفته است. براساس نتایج این پژوهش، نسبت‌های 
سودآوری و نسبت‌های نقدینگی همبستگی بالایی با نسبت توانگری مالی دارند و نسبت‌های ضریب خسارت، سودآوری عملیات سودآوری و نسبت‌های نقدینگی همبستگی بالایی با نسبت توانگری مالی دارند و نسبت‌های ضریب خسارت، سودآوری عملیات 
بیمه‌ای، سود خالص به حقوق صاحبان سهام از مجموعه‌ی نسبت‌های سودآوری و نسبت جاری از مجموعه‌ی نسبت‌های نقدینگی، بیمه‌ای، سود خالص به حقوق صاحبان سهام از مجموعه‌ی نسبت‌های سودآوری و نسبت جاری از مجموعه‌ی نسبت‌های نقدینگی، 
موثرترین نسبت‌های مالی در ارزیابی توانگری مالی هستند. مطلوب بودن نسبت‌های مالی بیانگر سلامت مالی شرکت‌های بیمه موثرترین نسبت‌های مالی در ارزیابی توانگری مالی هستند. مطلوب بودن نسبت‌های مالی بیانگر سلامت مالی شرکت‌های بیمه 
است و این‌که شرکت‌های بیمه توان ایفای تعهدات خود را خواهند داشت و می‌توان نسبت‌های مالی را به عنوان مولفه‌ا‌‌ی کارا برای است و این‌که شرکت‌های بیمه توان ایفای تعهدات خود را خواهند داشت و می‌توان نسبت‌های مالی را به عنوان مولفه‌ا‌‌ی کارا برای 

ارزیابی سلامت و توانگری مالی شرکت‌های بیمه معرفی کرد و برای بررسی توانگری مالی از آن‌ها کمک گرفت.ارزیابی سلامت و توانگری مالی شرکت‌های بیمه معرفی کرد و برای بررسی توانگری مالی از آن‌ها کمک گرفت.

کلمات کلیدی: ارزیابی توانگری مالی، توانگری مالی، نسبت توانگری مالی، نسبت‌های مالی، نظارت بر توانگری مالی.
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1- مقدمه

یکی از عوامل اصلی رشد و توسعه اقتصادی یک کشور رشد، 
بازار پول، سرمایه و  تکامل و توسعه‌ی بازارهای مالی از جمله 
صنعت بیمه است و نیازمند افزایش سرمایه‌گذاری‌های مولد در 
جامعه می‌باشد. شرکت‌های بیمه با توجه به ماهیت فعالیت‌شان 
و با پذیرش ریسک‌های متنوع و تجهیز و تقویت منابع مالی برای 
توسعه  بازار پول و سرمایه، نقش مؤثری در  سرمایه‌گذاری در 
اقتصادی کشورها، به‌ویژه کشورهای درحال‌توسعه، دارند. از طرفی 
هم، رشد و توسعه صنعت بیمه و فعالیت‌های بیمه‌گری در یک 
کشور، تابعی از رشد و توسعه اقتصادی آن کشور است. به همین 
علت دولت‌ها و نهادهای ناظر بر صنعت بیمه تمرکز اصلی‌شان 
ایفای  برای  بیمه  شرکت‌های  توانگری  از  اطمینان  کسب  بر 
تعهداتشان است. شرکت‌های بیمه با ریسک‌های مالی متعددی 
روبه‌رو هستند؛ ریسک‌های تخصصی و فنی هم‌چون ریسک‌های 
محاسباتی حق بیمه و ذخایر فنی، ریسک ظرفیت نگهداری و... در 
ارتباط با عملیات بیمه‌گری و تعهدات آتی شرکت‌های بیمه است. 
علاوه بر ریسک‌های تخصصی، شرکت‌های بیمه با ریسک‌های عام 
به‌عنوان یک شرکت سهامی عام نیز روبه‌رو هستند. آنچه اهمیت 
است.  بیمه  شرکت‌های  ریسک‌های  همه‌جانبه  مدیریت  دارد 
شرکت‌های بیمه باید همواره توانایی لازم برای ایفای تعهدات آتی 
خود در قبال بیمه گذاران و سایر ذی‌نفعان را داشته‌باشند، این 
توانایی تحت‌عنوان توانگری مالی بیان می‌شود. اگر استراتژی‌ها در 
شرکت‌های بیمه به‌نحو صحیحی طرح‌ریزی و اجرا نشده باشند، 
شرکت‌های بیمه توانایی ایفای تعهدات کوتاه‌مدت و بلندمدت 
خود را نخواهند داشت. در این شرایط، علاوه بر اینکه شرکت‌های 
بیمه قادر به پیدا کردن بیمه‌گذاران جدید در آینده نخواهند بود، 
در معرض ورشکستگی هم قرار خواهند گرفت. از این رو توان 
پرداخت بدهی در دوره‌های آتی برای تداوم فعالیت و سودآوری 
شرکت‌های بیمه ضروری است. نهادهای نظارتی، عهده‌دار کنترل 

نمودن توانگری مالی شرکت‌های بیمه می‌باشند. نظارت مؤثر در 
جهت ارتقا صحت و سلامت عملکرد شرکت‌های بیمه طراحی 
می‌شود. روش‌های متعددی برای نظارت بر عملکرد شرکت‌های 
بیمه وجود دارد که امروزه در اکثر کشورهای جهان، نظارت مالی 
جایگزین نظارت تعرفه‌ای شده‌است. این روش در مقایسه با نظارت 
تعرفه‌ای از کارایی بیشتری برخوردار است و با نیازهای جدید 
صنعت همخوانی بیشتری دارد. تکامل و توسعه بازارهای مالی از 
جمله بازار پول، سرمایه و صنعت بیمه یکی از عوامل اصلی رشد 
و توسعه اقتصادی یک کشور است. شرکت‌های بیمه با پذیرش 
ریسک‌های متنوع و تقویت منابع مالی برای سرمایه‌گذاری در 
بازار پول و سرمایه، نقش مؤثری در توسعه اقتصادی کشورها 
از  ناشی  نگرانی‌های  امنیت،  و  روحی  آرامش  ایجاد  با  و  دارند 
حوادث ناگهانی را از بین می‌برند و به بهبود کیفیت زندگی مردم 
و فعالیت‌های اقتصادی کمک می‌کنند. شرکت‌های بیمه با ارائه 
توسعه  و  رشد  تحرک،  به  منجر  می‌توانند  بلندمدت  بیمه‌های 
بازارهای سرمایه شوند. صنعت بیمه در ایران به‌علت سهم اندک 
این صنعت از تولید ناخالص داخلی و محدودیت در محصولات و 
خدمات بیمه‌ای، هنوز صنعتی نوپا در اقتصاد به‌شمار می‌آید اما با 
گسترش حجم فعالیت‌های بیمه‌ای و افزایش میزان سرمایه آن‌ها، 
اهمیت حضور شرکت‌های بیمه در بازار مالی به یک مقوله مهم 
تبدیل شده‌است. با توجه به اهمیت شرکت‌های بیمه در بازارهای 
مالی، استحکام شرکت‌های بیمه از اهمیت بالایی برخوردار است 
و توان ایفای تعهدات )توانگری مالی( یا توان مالی1 معیار اصلی 
ارزیابی شرکت‌های بیمه است. توانگری مالی عبارت است از در 
پولی  بدهی‌های  تمامی  تأدیه  برای  کافی  وجه  داشتن  اختیار 
توانگری  حاشیه  پنتامین3)1952(،  دید  از  )بنجامین2،1977(. 
مالی سپر محافظی از دارایی‌های یک شرکت برای پوشش دادن 
بدهی‌های آن است. این سپر عبارت است از دارایی‌های شرکت 
من‌های بدهی‌های آنکه برای حاشیه توانگری مالی ارائه نموده‌است. 
اگر در دارایی‌ها محدودیت‌هایی اعمال گردد، برای مثال، با کیفیت 
1. Financial Strength		  2. Benjamin		  3. Pentikäinen
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بودن آنها، آنچه از این تعریف به‌دست می‌آید حاشیه توانگری مالی 
موجود است. در این تحقیق برانیم تا رابطه‌ی نسبت‌های مالی و 
نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه را در دوره زمانی 1392-

1390 مورد بررسی قرار دهیم. در سال 1390، با تصویب آیین 
نامه 69 بیمه مرکزی، نظارت مالی جایگزین نظارت تعرفه‌ای در 
صنعت بیمه شد که بسیار منسجم‌تر از نظارت تعرفه‌ای می‌باشد. در 
این آیین‌نامه، توانگری مالی به‌صورت "توانایی مالی مؤسسه بیمه 
برای پوشش ریسک‌های پذیرفته شده خود" تعریف شده‌است. 
توانگری مالی یکی از مهم‌ترین چالش‌های صنعت بیمه است و 
نظارت بر شرکت‌های بیمه از طریق سطح توانگری آنها ارزیابی 
می‌شود و ضروری است که تمامی فعالیت‌ها و عملیات شرکت 
مورد توجه قرار گیرد. نهادهای ناظر درصدد کنترل و آگاهی از 
عملکرد شرکت‌های بیمه هستند و این موضوع بیانگر اهمیت 
تجاری،  واحد  هر  در  است.  بیمه  مالی شرکت‌های  نسبت‌های 
اطلاعات مالی تهیه شده از سوی سیستم اطلاعات حسابداری، به 
دو دسته تقسیم می‌گردد. دسته اول اطلاعات درون سازمانی است 
که برای استفاده مدیر تهیه می‌شود و دسته دوم اطلاعات برون 
سازمانی است که برای استفاده‌کنندگان خارج از سازمان تهیه 
می‌شود و در قالب صورت‌های مالی از جمله ترازنامه و صورت 
سود و زیان و صورت گردش وجوه نقد ارائه می‌شوند. نسبت‌های 
مالی شرکت‌های بیمه به چندین دسته تقسیم‌بندی می‌شوند از 
جمله نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه، نسبت‌های سودآوری، 
نسبت‌های نقدینگی و نسبت‌های عملیاتی. در نسبت‌های اهرمی، 
توانایی شرکت برای بازپرداخت بدهی‌های بلندمدت و کوتاه مدت 
سنجیده می‌شود. نسبت‌های نقدینگی بیانگر توانایی شرکت برای 
پاسخ‌گویی به تعهدات کوتاه‌مدت است. نسبت‌های سودآوری که 
یکی از شاخص‌های مهم سلامت مالی شرکت است، نشان‌دهنده 
کارایی مدیریت در توانایی شرکت برای کسب سود است و میزان 
فعالیت  نسبت‌های  نشان‌می‌دهد.  را  بیمه  یک شرکت  بازدهی 
بیانگر استفاده کارآمد از دارایی‌های شرکت است و میزان کارایی 

شرکت بر دارایی را نشان‌می‌دهد. در کشور ما تا سال‌های اخیر، 
بود؛  حاکم  تعرفه‌ای  نظارت  بیمه،  شرکت‌های  بر  نظارت  برای 
بدین‌گونه که نرخ پوشش‌های بیمه‌ای از سوی بیمه مرکزی تعیین 
می‌گردید. با توجه به فعالیت‌های بیمه‌ای خسارت به‌عنوان تابعی 
از احتمالات است و تعیین نرخ صحیح، بسیار بااهمیت می‌باشد. 
این نرخ با توجه به ضریب خسارت واقعی و براساس قانون اعداد 
بزرگ محاسبه می‌گردد. بیمه مرکزی ماهانه با دریافت گزارشات 
عملکرد شرکت‌های بیمه، تبعیت از نرخ‌های مصوب و مقررات 
تنظیم شده را بررسی می‌کرده است و در صورت تخطی جرایمی 
وضع می‌شده‌است؛ این گزارشات بیانگر میزان صدور حق بیمه 
و پرداخت خسارت بودند. اما امروزه با افزایش بحران‌های مالی، 
لزوم نظارت دقیق‌تر بر شرکت‌های بیمه بیش از پیش ضروری 
است. در این پژوهش سعی بر آن است تا رابطه نسبت‌های مالی 
شرکت‌های بیمه با سطح توانگری مالی آن‌ها سنجیده شودو در 
نهایت عاملی که باعث شده این تحقیق صورت بگیرد این است 
که، باتوجه به اینکه این روزها رقابت در صنعت بیمه در حال 
تعهدات  ایفای  توانایی  و  توانگری  بررسی سطح  است،  افزایش 
شرکت‌های بیمه و ارتباطشان با نسبت‌های مالی، به‌عنوان عامل 

رقابتی در صنعت بیمه بسیار مطرح است.

2. پیشینه تحقیق
مالی  نسبت‌های   « مقاله  در   )1391( همکاران  و  پریزادی 
مؤثر بر سلامت مالی شرکت‌های بیمه در ایران« بیان کردند که 
وجود سیستمی که بتواند سلامت مالی یا توانایی مالی شرکت‌ها 
را ارزیابی کند و به اطلاع نهاد قانون‌گذار برساند، ضروری است. 
پیش شرط ارائه چنین مدل و سیستمی در وهله اول، شناسایی 
عوامل مؤثر بر سلامت مالی و ثبات مالی شرکت‌های بیمه است. 
در این مقاله، 24 متغیر مالی مؤثر بر سلامت مالی استخراج شده 
از ادبیات موضوع در قالب پنج عامل نسبت‌های کفایت سرمایه، 
نسبت‌های سودآوری، نسبت‌های نقدینگی، نسبت‌های عملیاتی 
و ریسک‌پذیری و سایر عوامل اساسی شناسایی شده و معناداری 
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رابطه آن‌ها با متغیر وابسته سلامت مالی با آزمون‌های ناپارامتریک 
و پارامتریک، آزمون شده‌است. نتایج نشان داد که تمامی عوامل 
پنج‌گانه، مؤثر و معنادار است. اما در سطح هر یک از نسبت‌ها از 
مجموع 24 نسبت مورد بررسی، در نهایت تعداد 15 نسبت معنادار 
شناخته شدند. صفرزاده و عرب مازار یزدی )1388( در مقاله‌ای 
تحت‌عنوان »بررسی توانایی نسبت‌های مالی در پیش‌بینی بحران 
مالی: تحلیل لاجیت« با استفاده از تکنیک‌های چند متغیره آماری 
هم‌چون رگرسیون لجستیک، به بررسی نقش داده‌های حسابداری 
در ایجاد یک مدل به‌منظور پیش‌بینی بحران مالی بر روی نمونه‌ای 
متشکل از 279 شرکتِ )104 شرکت بحران زده و 175 شرکت 
بدون بحران مالی( پذیرفته شده در بورس اوراق‌بهادار تهران، برای 
دوره زمانی 1386- 1382 پرداختند. معیار مورد استفاده به‌منظور 
تمیز شرکت‌های بحران زده از شرکت‌های بدون بحران مالی، ماده 
141 قانون تجارت می‌باشد. به‌منظور بررسی، 10 نسبت مالی 
به‌عنوان پیش‌بینی کننده‌های بالقوه بحران مالی انتخاب گردید. 
عملکرد مدل در طبقه‌بندی شرکت‌های نمونه مناسب بود و صحت 
طبقه‌بندی مدل از 84/9 درصد تجاوز نمود. هم‌چنین نتایج نشان 
داد که تحلیل لاجیت با استفاده از تکنیک‌های چند متغیره آماری 
به بررسی نقش داده‌های حسابداری در ایجاد یک مدل به‌منظور 
پیش‌بینی بحران مالی بر روی نمونه‌ای انجام شد. صفری )1392( 
در مقاله‌ای با عنوان »چارچوب نظارت جامع بر مؤسسات بیمه« 
مسئله مهم نظارت بر مؤسسات بیمه را مطرح می‌کند و بیان 
می‌کند که برای شناسایی اجزا و فاکتورهای نظارت بر مؤسسات 
بیمه لازم است تا چارچوبی روشن و معین برای اعمال نظارت 
تعریف شود. تعریف صحیح چارچوب نظارت بر مؤسسات بیمه 
به سیاست‌مداران و قانون‌گذاران بیمه کمک می‌کند تا سیاست و 
مقرراتی را تدوین کنند که کنترل و نظارت بر مؤسسات را ارزیابی 
چارجوب  مشابه  که   UNCTAD1 چارچوب  مقاله،  این  در  کرد. 
چارچوب  می‌شود.  پیشنهاد  است،   IAIS2 انجمن  پیشنهادی 
پیشنهادی انجمن IAIS را بانک جهانی و صندوق بین المللی 

پول برای ارزیابی صنعت بیمه کشورها استفاده می‌کنند. چارچوب 
UNCTAD حاوی تمام مراحل فرآیند تأسیس مؤسسه بیمه تا 

انحلال و تصفیه کامل آن است. با توجه به برنامه بیمه مرکزی 
برای بازنگری تمام مقررات نظارت بر مؤسسات بیمه، پیشنهاد شد 
که چارچوب تشریح شده در این مقاله به‌عنوان مبنا قرار گیرد. 
هاشمی و همکاران )1389( در مقاله‌ای با عنوان »ارزیابی حاشیه 
توانگری مالی شرکت‌های بیمه ایران« ارائه دادند که در آن شاخص 
بیمه  شرکت‌های  غیرزندگی  بیمه‌های  مالی  توانگری  حاشیه 
دولتی و خصوصی محاسبه شده‌است و با استفاده از آزمون‌های 
مقایسه میانگین‌ها، توانگری مالی این شرکت‌ها با یکدیگر مقایسه 
شرکت‌های  که  نشان‌می‌دهد  تحقیق  این  یافته‌های  شده‌است. 
بیمه دولتی باید یک حاشیه توانگری مالی حداقل به‌اندازه 11٪ و 
شرکت‌های خصوصی به‌اندازه 15٪ حق‌بیمه‌های دریافتی خود را 
در اختیار داشته‌باشند تا بتوانند با احتمال بسیار زیاد، در یک دوره 
معین از عهده تعهداتی که پذیرفته‌اند، برآیند. سندستروم )2006( 
تحقیقی در خصوص حاشیه توانگری مالی انجام داد و آن را در 
کتاب خود با عنوان »توانگری مالی، مدل‌ها، ارزیابی و مقررات«، 
ارائه نمود. در این مطالعه که بررسی شرکت‌های بیمه سوئدی 
برای سال‌های 2003-1996 انجام گرفت، اطلاعات 116 شرکت 
خصوصی و 17 شرکت گروه اصلی بررسی شد. یافته‌های تحقیق 
نشان داد که محاسبات برای شرکت‌هایی که ثبات مالی بیشتری 
دارند حاشیه کمتری نشان‌می‌دهد و احتمال ورشکستگی و بحران 
این شرکت‌ها کمتر است. درسی و میانی3 )2008( در پژوهشی 
نمودن  به‌هنگام  اروپایی:  مالی  توانگری  تحت‌عنوان«حاشیه 
بیمه‌های غیرزندگی ایتالیا« به محاسبه و پیشنهاد حاشیه توانگری 
مالی برای بیمه‌های غیرزندگی ایتالیا پرداختند. آن‌ها با استفاده 
از اطلاعات مالی 73 شرکت بیمه غیرزندگی ایتالیا طی سال‌های 
2006-2001 این شاخص را محاسبه کردند. هدف آن‌ها مقایسه 
الزامات قانونی شرکت‌های بیمه به رعایت حاشیه معین شده با 
نتایج محاسبات تئوریک حاصل از آمار و ارقام جدید بود. نتایج 
1. United Nations Conference On Trade and Development	 2. International Association and Insurance Supervisor	 3. Dereassi and Miani
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این تحقیق نیز افزایش در حاشیه توانگری مالی نسبت به گذشته 
را نشان می‌داد. گریس1و همکاران )1998( در مقاله‌ی »سرمایه 
مبتنی بر ریسک و توانگری مالی در بیمه‌گرهای اموال-مسئولیت« 
قدرت پیش‌بینی‌کنندگی دو روش مورد استفاده در ارزیابی سرمایه 
مبتنی بر ریسک را مقایسه کردند و دریافتند که در صورت استفاده 
از هر دو آن‌ها با هم، به‌جای استفاده از تک تک آن‌ها، قدرت 

پیش‌بینی ناتوانی مالی افزایش می‌یابد. ادوارد آلتمن2)1968( در 
مقاله‌ای تحت‌عنوان«نسبت‌های مالی، تحلیل ممیز و پیش بینی 
ورشکستگی مؤسسات« مدلی را برای پیش‌بینی ورشکستگی ارائه 
داد که به مدل آلتمن معروف است. وی در این مدل از پنج نسبت 
مالی استفاده‌کرد. دقت این مدل 95٪ بود. در ادامه خلاصه پیشینه 

پژوهش در جدول )1( نشان داده‌شده‌است.

جدول 1. خلاصه پیشینه پژوهش

سال نشرنتایجعنوان پژوهشنام پژوهشگرردیف

1
پریزادی و 
همکاران

نسبت‌های مالی مؤثر بر سلامت مالی 
شرکت‌های بیمه در ایران

مالی  توانایی  یا  مالی  سلامت  بتواند  که  سیستمی  وجود  که  کردند  بیان 
شرکت‌ها را ارزیابی کند و به اطلاع نهاد قانون‌گذار برساند، ضروری است.

1391

2
صفرزاده و عرب 

مازار یزدی
در  مالی  نسبت‌های  توانایی  بررسی 

پیش‌بینی بحران مالی.

تحلیل لاجیت با استفاده از تکنیک‌های چند متغیره آماری به بررسی نقش 
بر  مالی  بحران  به‌منظور پیش‌بینی  ایجاد یک مدل  داده‌های حسابداری در 
از  استفاده  با  لاجیت  تحلیل  داد  نشان  نتایج  که  شد  انجام  نمونه‌ای  روی 
تکنیک‌های چند متغیره آماری به بررسی نقش داده‌های حسابداری در ایجاد 

یک مدل به‌منظور پیش‌بینی بحران مالی بر روی نمونه‌ای انجام شد

1388

صفری3
مؤسسات  بر  جامع  نظارت  چارچوب 

بیمه

مسئله مهم نظارت بر مؤسسات بیمه را مطرح می‌کند و بیان می‌کند که برای 
شناسایی اجزا و فاکتورهای نظارت بر مؤسسات بیمه لازم است تا چارچوبی 
بیمه  برنامه  به  توجه  با  و  شود  تعریف  نظارت  اعمال  برای  معین  و  روشن 
مرکزی برای بازنگری تمام مقررات نظارت بر مؤسسات بیمه، پیشنهاد شد که 

چارچوب تشریح شده در این مقاله به‌عنوان مبنا قرار گیرد.

1392

4
هاشمی، صفری و 
کمالی دولت‌آبادی

مالی  توانگری  حاشیه  ارزیابی 
شرکت‌های بیمه ایران

یک  باید  دولتی  بیمه  شرکت‌های  که  نشان‌می‌دهد  تحقیق  این  یافته‌های 
به‌اندازه  به‌اندازه 11٪ و شرکت‌های خصوصی  مالی حداقل  توانگری  حاشیه 
15٪ حق‌بیمه‌های دریافتی خود را در اختیار داشته‌باشند تا بتوانند با احتمال 

بسیار زیاد، در یک دوره معین از عهده تعهداتی که پذیرفته‌اند، برآیند.

1389

سندستروم5
و  ارزیابی  مدل‌ها،  مالی،  توانگری 

مقررات

یافته‌های تحقیق نشان داد که محاسبات برای شرکت‌هایی که ثبات مالی بیشتری 
دارند حاشیه کمتری نشان‌می‌دهد و احتمال ورشکستگی و بحران این شرکت‌ها 

کمتر است.
2006

حاشیه توانگری مالی اروپاییدرسی و میانی6
به‌هنگام نمودن بیمه‌های غیرزندگی ایتالیا" به محاسبه و پیشنهاد حاشیه توانگری 
مالی برای بیمه‌های غیرزندگی ایتالیا پرداختند و نتایج این تحقیق نیز افزایش در 

حاشیه توانگری مالی نسبت به گذشته را نشان می‌داد.
2008

گریس و همکاران7
توانگری  و  ریسک  بر  مبتنی  سرمایه 

مالی در بیمه‌گرهای اموال-مسئولیت

قدرت پیش‌بینی‌کنندگی دو روش مورد استفاده در ارزیابی سرمایه مبتنی بر ریسک 
را مقایسه کردند و دریافتند که در صورت استفاده از هر دو آن‌ها با هم، به‌جای 

استفاده از تک تک آن‌ها، قدرت پیش‌بینی ناتوانی مالی افزایش می‌یابد
1989

ادوارد آلتمن8
نسبت‌های مالی، تحلیل ممیز و پیش 

بینی ورشکستگی مؤسسات

" مدلی را برای پیش‌بینی ورشکستگی ارائه داد و در این مدل از پنج نسبت 
 score-z مالی استفاده‌کرد )در سال‌های بعد مدل اصلاح شده‌ای ارائه کرد. مدل
هم به‌عنوان یک ابزار کاربرد عمومی برای ارزیابی سلامت مالی شرکت‌ها به کار 

می‌رود.

1989

1. Grace		  2. Altman
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3. روش تحقیق

جامعه و نمونه آماری این پژوهش 21 شرکت بیمه )اعم از 
دولتی و خصوصی( است که تا سال 92 حداقل سه سال از زمان 
آغاز به فعالیت آن‌ها گذشته باشد، در طی این سه سال فعال و غیر 
ورشکسته باشند و اطلاعات مالی آن‌ها برای محاسبه نسبت‌های 
مالی قابل دسترس باشد. شامل: شرکت‌های بیمه‌ی ایران، آسیا، 
البرز، دانا، معلم، پارسیان، رازی، کارآفرین، سینا، ملت، ایران معین، 
امید، حافظ، دی، سامان، نوین، پاسارگاد، میهن، کوثر، ما، آرمان. 
روش گردآوری آمار مورد نیاز در این تحقیق، روش کمی و آماری 
است. از جمله صورت‌های مالی و گزارش‌های آماری شرکت‌های 
بیمه، مجله سالنامه آماری صنعت بیمه، وب سایت بیمه مرکزی، 
وب سایت پژوهشکده بیمه و سایر بانک‌های اطلاعاتی. نسبت‌های 
مالی مورد استفاده در این پژوهش با استفاده از آمار منتشرشده در 
سالنامه آماری صنعت بیمه محاسبه‌شده‌اند. نسبت‌های مالی مورد 

بررسی در این پژوهش، 4 دسته از نسبت‌های مالی می‌باشند.
برای  شرکت  توانایی  بیانگر  که  نقدینگی1  نسبت‌های   .1
پاسخ‌گویی به تعهدات کوتاه‌مدت است. نسبت دارایی جاری به 
بدهی جاری و نسبت دارایی جاری به ذخایر فنی نسبت‌های 

تعریف شده در حوزه نسبت‌های نقدینگی می‌باشند.
دهنده  نشان  که  سرمایه2  کفایت  و  اهرمی  نسبت‌های   .2
است.  کوتاه‌مدت  و  بلندمدت  بدهی‌های  بازپرداخت  توانایی 
و  سهام  صاحبان  حقوق  به  صادره  حق‌بیمه  خالص  نسبت 
نسبت ذخیره خسارت معوق به حقوق صاحبان سهام در این 

دسته از نسبت‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرند.
3. نسبت‌های سودآوری3 میزان و چگونگی سودآوری شرکت 
را تحلیل می‌کنند. ضریب خسارت )نسبت خسارات واقع‌شده 
هزینه‌های  )نسبت  هزینه‌ها  نسبت  شده(،  عاید  بیمه  به‌حق 
بیمه‌گری به خالص حق بیمه‌های صادره(، نسبت سودآوری 
حق‌بیمه  به  بیمه‌ای  عملیات  سود  )نسبت  بیمه‌ای  عملیات 

عایدی( و نسبت سود خالص به حقوق صاحبان سهام از جمله 
نسبت‌های سودآوری مورد بررسی هستند.

4. نسبت‌های عملیاتی و ریسک‌پذیری4 استفاده کارآمد از 
کارایی  میزان  بیانگر  و  می‌دهند  نشان  را  دارایی‌های شرکت 
)نسبت  ذخایر  نسبت  هستند.  دارایی‌ها  بر  شرکت  مدیریت 
)حقوق  مالکانه  نسبت  و  صادره(  حق‌بیمه  به  فنی  ذخایر 
در  بررسی  مورد  نسبت‌های  دارایی‌ها(  به‌کل  سهام  صاحبان 

این دسته می‌باشند.

4. یافته‌های تحقیق

توانگری مالی سال 91
وظایف  راستای  در  ایران  اسلامی  جمهوری  مرکزی  بیمه 
حاکمیتی، قانون تأسیس، قوانین و اسناد بالادستی کشور و 
مأموریت‌های نظارتی، به‌منظور شفاف سازی وضعیت مالی و 
صاحبان  و  گذاران  بیمه  قبال  در  بیمه  های  تعهدات‌شرکت 
سال  در  بیمه  مالی شرکت‌های  توانگری  آنها، سطوح  حقوق 

۱۳۹۱ را به شرح زیر اعلام نمود:
مجموع  از  مرکزی،  بیمه  عمومی  روابط  کل  اداره  گزارش  به 
شرکت‌های بیمه فعال در صنعت بیمه، وضعیت توانگری مالی تعداد 
۱۸ شرکت شامل بیمه‌های ایران، آسیا، دانا، البرز، اتکایی امین، اتکایی 
ایرانیان، ملت، پاسارگاد، حافظ، سامان، سینا، کارآفرین، ما، امید، ایران 
معین، آرمان، آسماری و میهن در سطح مطلوب یعنی«سطح یک« 
قرار دارد. »سطح یک« توانگری بدین معناست که شرکت‌های مذکور 
توانایی ایفای تعهدات خود در مقابل بیمه گذاران و صاحبان حقوق آن 
را دارا می‌باشند. لازم به ذکر است بیمه گذاران باید در انتخاب بیمه‌گر 
خود علاوه بر سطح توانگری، سطح خدمات رسانی هر شرکت، مانند 
تعداد شعب، شبکه فروش و گستردگی خدمات در سطح کشور را نیز 
مورد توجه قرار دهند. از مجموع شرکت‌های بیمه فعال در صنعت بیمه، 
وضعیت توانگری مالی تعداد چهار شرکت شامل بیمه‌های پارسیان، 
رازی، کوثر و نوین در »سطح دو« قرار دارد. »سطح دو« توانگری بدین 
1. Liquidity Ratios		  2. Leverage Ratios		  3. Profitability Ratios		  4. Operation and Risk-Taking Ratios
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معناست که شرکت‌های مذکور توانایی ایفای تعهدات خود را دارند 
ولی باید جهت رسیدن به وضعیت مطلوب از نظر مقررات، وضعیت 
مالی خود را ترمیم و تقویت نمایند لذا بیمه مرکزی از شرکت‌های 
مذکور درخواست ارائه برنامه ترمیم وضعیت مالی نموده است تا پس 
از بررسی و تایید، جهت اجرا به شرکت‌های مشمول ابلاغ گردد. از 
مجموع شرکت‌های بیمه فعال در صنعت بیمه وضعیت توانگری مالی 
تعداد ۳ شرکت شامل بیمه‌های توسعه، دی و معلم در »سطح چهار« 
قرار دارد. سطح چهار« توانگری بدین معناست که این شرکت‌ها در 

ایفای تعهدات خود با مشکل روبه‌رو بوده و باید ظرف مهلت حداکثر 
یکسال نسبت به ترمیم و تقویت وضعیت مالی، افزایش سرمایه و 
انجام اقدامات مشخصی )یک یا همه موارد( شامل عدم پرداخت سود 
و پاداش مجمع به هیئت‌مدیره، کاهش هزینه‌ها، اصلاح روش‌های 
محاسبه حق بیمه‌ها، محدود نمودن فعالیت عملیات صدور برخی 
شعب، تغییر اعضای هیئت‌مدیره و همچنین برنامه ترمیم و تقویت 
مالی خود تنظیم و پس از تائید بیمه مرکزی اجرا نمایند. جدول )2( 

توانگری مالی شرکت‌ها در سال 1391 را نشان‌می‌دهد.

جدول 2. توانگری مالی شرکت‌ها در سال 91

نسبت توانگری مالی )درصد(شرکت بیمهنسبت توانگری مالی )درصد(شرکت بیمه
۷۱نوین۱۱۹ایران
۱۱۳پاسارگاد۱۰۴آسیا
۱۱۸میهن۱۱۱دانا
۹۲کوثر۱۴۳البرز
۸۱۳آرمان *۴۰معلم

۴۴۷ما *۹۲پارسیان
۹۳,۷۱۵آسماری*۱۳۰کارآفرین

۱۹۳حافظ۲۴۱ملت
۴۹۲امید *۱۵۹سینا
۵۲۰ایران معین*۹۴رازی
۱,۵۰۹اتکایی امین*۳۵توسعه
۱,۲۸۸اتکایی ایرانیان*۱۱۴سامان
  ۴۲دی

اضافه می‌نماید علت اینکه نسبت توانگری شرکت‌های بیمه 
آسماری، بیمه اتکایی امین و اتکائی ایرانیان، آرمان، ایران معین، 
امید و ما در مقایسه با سایر شرکت‌های بیمه بالاتر است عمدتاً 
»به تازه تأسیس بودن و یا پرتفوی و حجم حق بیمه کم و در 

نتیجه پایین بودن ریسک صدور بیمه آنها بر می‌گردد. 
توانگری مالی سال 92 و 93

توانگری مالی شرکت‌های بیمه در سال 1392- ۱۳۹۳ منتشر شد 
آخرین وضعیت توانگری مالی مؤسسات بیمه در شورای عالی‌بیمه 
مطرح و سطح توانگری مالی شرکت‌های بیمه توسط بیمه مرکزی 
اداره کل روابط  به گزارش  ایران منتشر شد.  جمهوری اسلامی 

عمومی بیمه مرکزی، شرکت‌های بیمه در اجرای مقررات مصوب 
شورای عالی بیمه )آیین‌نامه شماره ۶۹( موظفند توانگری مالی خود 
را پس از تصویب صورت‌های مالی سالانه در مجمع‌عمومی، محاسبه 
و همراه اظهار نظر حسابرس و بازرس قانونی به بیمه مرکزی ارسال 
کنند. در همین راستا اداره کل نظارت مالی پس از بررسی و کنترل 
محاسبات، نسبت توانگری هر یک از شرکت‌های بیمه را به شرح 
زیر برای اطلاع عموم ذی‌نفعان اعلام‌کرد. براساس این گزارش، دو 
شرکت بیمه نیز در سطح سه توانگری )بین ۵۰ تا ۷۰ درصد( قرار 
دارند. برابر مقررات موجود، شرکت‌های بیمه که در سطح سه قرار 
می‌گیرند موظفند علاوه بر اعلام برنامه ترمیم وضعیت مالی دو ساله 
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به تفکیک هر سال، برنامه افزایش سرمایه برای ۲ سال آتی را نیز 
ارائه کنند. این برنامه‌ها باید به‌گونه‌ای باشد که در آن چگونگی 
ارتقا سطح توانگری ظرف دو سال آینده را به روشنی نشان دهد. 

بنابراین گزارش، تعداد ۲ شرکت بیمه در سطح پنج قرار گرفته‌اند 
که نسبت توانگری مالی کمتر از ۱۰ درصد آنها در سطح پنج قرار 
می‌گیرد. جدول )3( نسبت و سطوح توانگری مالی شرکت‌های بیمه 

جدول 3. نسبت و سطوح توانگری مالی شرکت‌های بیمه در سال‌های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳

توانگری شرکت بیمه *مجوز فعالیت نسبت 
مالی سال ۹۲

توانگری  نسبت 
مالی سال ۹۳

سطح توانگری 

سال ۹۳

سرزمین اصلی

۱۱۹۸۲۲ایران
۱۰۴۹۰۲آسیا
۱۴۳۱۰۱۱البرز
۱۱۱۱۰۲۱دانا
۴۰۱۰۱۱معلم

۹۲۱۰۲۱پارسیان
۲۴۱۲۰۴۱ملت
۹۴۱۶۶۱رازی
۱۱۴۱۱۳۱سامان

۱۱۳۱۰۵۱پاسارگاد
۱۳۰۱۰۳۱کارآفرین

۱۵۹۹۱۲سینا
۸۱۳۲۶۷۱آرمان

۴۴۷۴۵۲۱ما
۷۱۹۱۲نوین
۱۱۸۵۶۳میهن

۹۲۶۳۳کوثر**
۱۲۸۸۸۴۰۱اتکایی ایرانیان

۳۵۵۵توسعه
۷۴۵-۴۲دی***

مناطق آزاد
۱۹۳۱۴۱۱حافظ
۴۹۲۲۳۵۱امید

۵۲۰۵۸۶۱ایران معین
۱۵۰۹۱۵۱۶۱اتکایی امین
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در سال‌های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ را نشان‌می‌دهد.
* سطوح توانگری سال‌های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ بر اساس ارقام 
 ۱۳۹۲ و   ۱۳۹۱ سال‌های  شده  حسابرسی  مالی  صورت‌های 

شرکت‌های بیمه محاسبه شده‌است.
را  سرمایه  افزایش   ۱۳۹۳ سال  در  بیمه‌کوثر  شرکت   **
سرمایه،  افزایش  رسمی  ثبت  در صورت  و  نموده‌است  عملی 

توانگری آن بهبود خواهد یافت.
بیمه  توسط  دی  بیمه  شرکت  مالی  توانگری  نسبت   ***
مرکزی محاسبه و این شرکت موظف شده‌است در سال ۱۳۹۳ 
افزایش سرمایه را عملی نماید. افزایش سرمایه این شرکت در 

مرحله پذیره نویسی قرار دارد. 
که  بیمه  مالی شرکت‌های  توانگری  است سطح  شایان‌ذکر 
کمتر از سه سال سابقه فعالیت بیمه‌ای دارند در این جدول 

درج نشده است.

نوع  تعیین  برای  آماری  ابزاری  همبستگی1،  ضریب 
است.  دیگر  کمی  متغیر  با  کمی  متغیر  یک  رابطه  درجه  و 
ضریب همبستگی، یکی از معیارهای مورد استفاده در تعیین 
همبستگی دو متغیر است. ضریب همبستگی شدت رابطه و 
نشان‌می‌دهد.  را  معکوس(  یا  )مستقیم  رابطه  نوع  هم‌چنین 
این ضریب بین 1+ تا ۱- است و در عدم وجود رابطه بین دو 
متغیر، برابر صفر است. همبستگی بین دو متغیر تصادفی X و 

Y به‌صورت زیر تعریف می‌شود:

که در آن E عملگر امید ریاضی، cov به‌معنای کوواریانس، 
نماد  سیگما  و  پیرسون،  همبستگی  برای  معمول  نماد   corr

انحراف‌معیار است. نتایج به‌دست آمده برای همبستگی با استفاده 

جدول 4. ضریب همبستگی خطی بین نسبت توانگری مالی و متغیرهای مستقل

سال 1392سال 1391سال1390سال متغیر مستقل

0.253-0.1410.711-حق‌بیمه صادره به حقوق صاحبان سهام
0.1320.7070.211-ذخیره خسارت به حقوق صاحبان سهام

0.531-0.5010.144-ضریب خسارت )خسارت واقع شده به حق‌بیمه عاید شده(
0.399-0.4730.792-نسبت هزینه‌ها )هزینه‌های بیمه‌گری به خالص حق‌بیمه‌های صادره(

10.6650.515سودآوری عملیاتی بیمه‌ای )سود عملیاتی به حق‌بیمه عایدی(
0.1930.082-0.24سود خالص به حقوق صاحبان سهام

0.9990.6910.642نسبت جاری )دارایی جاری به بدهی جاری(
10.7840.354دارایی جاری به ذخایر فنی

0.210-0.09-0.081ذخایر فنی به حق‌بیمه صادره
0.6690.5320.62نسبت مالکانه )حقوق صاحبان سهام به‌کل دارایی‌ها(

0.253-0.1410.711-حق‌بیمه صادره به حقوق صاحبان سهام

1.Correlation Coefficient
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از رگرسیون خطی ساده در جدول )4( نشان داده‌شده‌است:
منفی  همبستگی  مالی  توانگری  نسبت  و  بیمه  حق  بین 
 91 سال  در  و  دیده‌می‌شود   92 و   91 سال‌های  در  ضعیفی 
همبستگی معنی‌داری مشاهده می‌شود. بین ذخیره خسارت 
به حقوق صاحبان سهام و نسبت توانگری مالی در سال 90 
همبستگی منفی ضعیف و در سال‌های 91 و 92 همبستگی 
بین نسبت‌های  مثبت قوی دیده‌می‌شود. پس می‌توان گفت 
همبستگی  مالی  توانگری  نسبت  با  سرمایه  کفایت  و  اهرمی 
قوی وجود ندارد و انتظار می‌رود با تغییر در مقدار نسبت‌های 
توانگری  نسبت  در  چندانی  تغییر  سرمایه،  کفایت  و  اهرمی 
مالی شاهد نباشیم. بین ضریب خسارت و نسبت توانگری مالی 
در سال‌های 90 و 92 همبستگی منفی معنی‌دار و در سال 91 
همبستگی مثبت ضعیف مشاهد می‌شود. بین نسبت هزینه‌ها 
منفی  همبستگی   92 و   90 سال‌های  در  توانگری  نسبت  و 
می‌شود.  مشاهده  معنی‌دار  مثبت  همبستگی   92 سال  در  و 
بین سودآوری و نسبت توانگری در 3 سال همبستگی مثبت 
صاحبان  حقوق  به  خالص  سود  بین  دیده‌می‌شود.  معنی‌دار 
ضعیف  همبستگی  سال   3 در  مالی  توانگری  نسبت  و  سهام 
دیده‌می‌شود. لذا در بررسی همبستگی نسبت‌های سودآوری 
با افزایش ضریب خسارت و هزینه‌ها انتظار کاهش توان مالی 
شرکت‌ها و با افزایش سودآوری و سود خالص انتظار افزایش 
توان مالی شرکت‌های بیمه را داریم. مدل ذیل حاصل گردید:
 Y=577.028-0.14V1+.002 V2 - 3.504 V3 - 1.937 V4 - 0.936

V5+12.980 V6 - 2.272 V7 - 0.111V8+1.207V9 - 0.919V10

با استفاده از مدل رگرسیون به‌دست آمده و مقدار ضرایب 
رگرسیون به نتایجی می‌رسیم. اما با دقت در مقادیر t و شاخص 
با  متغیرها  از  بعضی  درمی‌یابیم  ضریب  هر  برای  معنی‌داری 
این  چنانچه  ندارند.  معناداری  رابطه  مالی  توانگری  نسبت 
مطلب در مقدار R مشهود است و متغیرهای موجود تنها قادر 
)نسبت  وابسته  متغیر  تغییرات  درصد   65 حدود  توصیف  به 

توان مالی( هستند. پس برای دقت بیشتر از آزمون همبستگی 
 )5( جدول  در  نرم‌افزار  خروجی  شده‌است.  استفاده  پیرسون 

نشان داده‌شده‌است:
جدول 5. ضریب همبستگی پیرسون بین نسبت توانگری مالی و متغیرهای مستقل

Sig.همبستگیشاخصه متغیر مستقل

حق‌بیمه صادره به حقوق 
0.0300.816-صاحبان سهام 

ذخیره خسارت به حقوق 
0.1690.19صاحبان سهام 

ضریب خسارت )خسارت 
0.3960.001-واقع‌شده به حق‌بیمه عاید شده(

نسبت هزینه‌ها )هزینه‌های 
بیمه‌گری به خالص حق‌بیمه‌های 

صادره(
0.1510.24

سودآوری عملیاتی بیمه‌ای )سود 
0.7230عملیاتی به حق‌بیمه عاید شده(

سود خالص به حقوق صاحبان 
0.0320.806سهام 

نسبت جاری )دارایی جاری به 
.0.1040.423بدهی جاری( 

0.1430.267دارایی جاری به ذخایر فنی 
0.0210.87-ذخایر فنی به حق‌بیمه صادره 
نسبت مالکانه )حقوق صاحبان 

0.3620.004سهام به‌کل دارایی‌ها(

مشاهده می‌شود بعضی متغیرها همبستگی ضعیف با نسبت 
توانگری مالی دارند و شاخصه معنی‌داری نیز بیانگر این مطلب است.

5. نتایج

نتایج سال 91: از مجموع شرکت‌های بیمه فعال در صنعت 
بیمه، وضعیت توانگری مالی تعداد چهار شرکت شامل بیمه‌های 
پارسیان، رازی، کوثر و نوین در »سطح دو« قرار دارد. »سطح 
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دو« توانگری بدین معناست که شرکت‌های مذکور توانایی ایفای 
تعهدات خود را دارند ولی باید جهت رسیدن به وضعیت مطلوب از 
نظر مقررات، وضعیت مالی خود را ترمیم و تقویت نمایند لذا بیمه 
ترمیم  برنامه  ارائه  درخواست  مذکور  شرکت‌های  از  مرکزی 
وضعیت مالی نموده است تا پس از بررسی و تایید، جهت اجرا به 
شرکت‌های مشمول ابلاغ گردد. از مجموع شرکت‌های بیمه فعال 
در صنعت بیمه وضعیت توانگری مالی تعداد سه شرکت شامل 
بیمه‌های توسعه، دی و معلم در »سطح چهار« قرار دارد. سطح 
چهار« توانگری بدین معناست که این شرکت‌ها در ایفای تعهدات 
خود با مشکل روبه‌رو بوده و باید ظرف مهلت حداکثر یکسال 
نسبت به ترمیم و تقویت وضعیت مالی، افزایش سرمایه و انجام 
اقدامات مشخصی )یک یا همه موارد( شامل عدم پرداخت سود و 
پاداش مجمع به هیئت‌مدیره، کاهش هزینه‌ها، اصلاح روش‌های 
محاسبه حق بیمه‌ها، محدود نمودن فعالیت عملیات صدور برخی 
شعب، تغییر اعضای هیئت‌مدیره و همچنین برنامه ترمیم و تقویت 

مالی خود تنظیم و پس از تائید بیمه مرکزی اجرا نمایند.

نتایج سال 92 و 93 
از بین شرکت‌های بیمه کشور، تعداد چهار شرکت بیمه در سطح 
دو توانگری قرار دارند. نسبت توانگری مالی سطح دو، بیش از ۷۰ 
درصد و کمتر از ۱۰۰ درصد است. دو شرکت بیمه نیز در سطح سه 
توانگری )بین ۵۰ تا ۷۰ درصد( قرار دارند. تعداد دو شرکت بیمه در 
سطح پنج قرار گرفته‌اند که نسبت توانگری مالی کمتر از ده درصد 
آنها در سطح پنج قرار می‌گیرد. مطابق آیین نامه موجود شرکت‌های 
بیمه که در سطح پنج قرار می‌گیرند، فاقد توانگری مالی برای ایفای 
تعهدات بوده و بسته به شرایط آنها با محدودیت فعالیت در یک یا 
چند رشته روبه‌رو خواهند شد. گفتنی است مؤسسات بیمه سطح 
چهار توانگری دارای نسبت بین ده تا پنجاه درصد است که در سال 
جاری هیچ‌یک از شرکت‌های بیمه در این رده بندی قرار نگرفته‌اند. 
بین حق‌بیمه و نسبت توانگری مالی همبستگی منفی ضعیفی 

و در سال 91 همبستگی  دیده‌می‌شود  و 92  در سال‌های 91 
معنی‌داری مشاهده می‌شود. بین ذخیره خسارت به حقوق صاحبان 
سهام و نسبت توانگری مالی در سال 90 همبستگی منفی ضعیف 
و در سال‌های 91 و 92 همبستگی مثبت قوی دیده‌می‌شود. پس 
می‌توان گفت بین نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه با نسبت 
توانگری مالی همبستگی قوی وجود ندارد و انتظار می‌رود با تغییر 
در مقدار نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه، تغییر چندانی در 
نسبت توانگری مالی شاهد نباشیم. بین ضریب خسارت و نسبت 
توانگری مالی در سال‌های 90 و 92 همبستگی منفی معنی‌دار و 
در سال 91 همبستگی مثبت ضعیف مشاهد می‌شود. بین نسبت 
هزینه‌ها و نسبت توانگری در سال‌های 90 و 92 همبستگی منفی 
و در سال 92 همبستگی مثبت معنی‌دار مشاهده می‌شود. بین 
سودآوری و نسبت توانگری در سه سال همبستگی مثبت معنی‌دار 
دیده‌می‌شود. بین سود خالص به حقوق صاحبان سهام و نسبت 
توانگری مالی در سه سال همبستگی ضعیف دیده‌می‌شود. لذا در 
بررسی همبستگی نسبت‌های سودآوری با افزایش ضریب خسارت 
و هزینه‌ها انتظار کاهش توان مالی شرکت‌ها و با افزایش سودآوری 

و سود خالص انتظار افزایش توان مالی شرکت‌های بیمه را داریم.
نتایج بررسی رابطه‌ی نسبت‌های مالی با نسبت توانگری مالی 
شرکت‌های بیمه با استفاده از مدل رگرسیون و آزمون همبستگی 
بین  و معنی‌داری  بالا  این است که همبستگی  بیانگر  پیرسون، 
نسبت‌های سودآوری و نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه وجود 
دارد. طوری‌که انتظار می‌رود با افزایش ضریب خسارت و هزینه‌ها، 
توانگری مالی شرکت‌ها کاهش و با افزایش سودآوری عملیاتی بیمه‌ای 
و سود خالص به حقوق صاحبان سهام، توانگری مالی شرکت‌های بیمه 
افزایش یابد. و با توجه به مدل و بررسی‌های صورت‌گرفته، نسبت‌های 
نقدینگی همبستگی بالایی با نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه 
دارند و با افزایش نسبت‌های نقدینگی شاهد افزایش توانگری مالی 
شرکت‌های بیمه خواهیم بود. بین نسبت‌های عملیاتی با نسبت 
توانگری مالی رابطه معناداری وجود دارد اما همبستگی، ضریب 
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بالایی ندارد. بین نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه با نسبت‌های 
توانگری مالی رابطه معناداری وجود نداشته و این رابطه ضعیف تلقی 
می‌شود. لذا با تغییر در مقدار نسبت‌های اهرمی و کفایت سرمایه 
و نسبت‌های عملیاتی، تغییر چندانی در نسبت توانگری مالی شاهد 
نخواهیم بود. از میان نسبت‌های مالی بررسی‌شده، نسبت‌های ضریب 
خسارت، سودآوری عملیاتی بیمه‌ای، سود خالص به حقوق صاحبان 
سهام و نسبت جاری مؤثرترین متغیرها در ارزیابی نسبت توانگری 
مالی هستند و همبستگی بالایی با نسبت توانگری مالی دارند. پس 
از بررسی این رابطه می‌توان مدعی شد که با بهبود نسبت‌های مالی 
شرکت‌های بیمه شاهد بهبود نسبت توانگری مالی شرکت‌های بیمه 
خواهیم بود و مطلوب بودن نسبت‌های مالی بیانگر سلامت مالی 
شرکت‌های بیمه است و این‌که شرکت‌های بیمه توان ایفای تعهدات 
خود را خواهند داشت و می‌توان نسبت‌های مالی را به‌عنوان مولفه‌ای 
کارا برای ارزیابی سلامت و توانگری مالی شرکت‌های بیمه معرفی 
کرد و برای بررسی توانگری مالی از آن‌ها کمک گرفت. در نهایت 
نتیجه می‌گیریم که در بررسی توانگری مالی، مطالعه نسبت‌های مالی 

و کنترل و نظارت بر این شاخص‌ها، امری مؤثر و تعیین‌کننده 
خواهد بود. امتیاز این تحقیق این است که رابطه توانگری مالی و 
نسبت‌های مالی را در سال‌های اخیر که رقابت بین شرکت‌های 
بیمه بسیار زیاد است سنجیده‌ام و تا به حال پژوهش محدودی 
در رابطه با این عنوان تحقیق صورت‌گرفته است. پیشنهاد من 
پس از پایان تحقیقی که صورت گرفت، این است که شرکت‌های 
بیمه برای اینکه توانگر محسوب شوند و قادر به ایفای تعهدات خود 
باشند باید به‌گونه‌ای عمل کنند که باتوجه به نسبت‌های مالی و 
رابطه‌ای که این نسبت‌ها با توانگری مالی دارند، خود را در سطح 

بالاتری از توانگری مالی قرار دهند.
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Management

Investigation the relationship between Financial 
Ratios and the Ratio of Financial Strength of Insurance 
Companies With an emphasis on car tire insurance

Abstract

The insurance market is one of the most important financial markets. Insurance companies play a significant role 

in the growth and development of any country by accepting various risks and strengthening financial resources for 

investment in the capital market. According to the nature of their activity, insurance companies will fail in fulfilling 

their future obligations if they are not capable enough. Emphasizing the financial ratios of insurance companies as a 

clear indicator of the performance of insurance companies has caused the investigation of the relationship between 

financial ratios and the ratio of financial wealth of insurance companies with an emphasis on car tire insurance to be 

the main goal of this research. In this research, four categories of financial ratios under the title of leverage ratios and 

capital adequacy, profitability ratios, liquidity ratios and operating ratios are considered as independent variables 

for 21 insurance companies in the period of 2010-2012 and the relationship of these financial ratios with the financial 

strength ratio of the companies Insurance has been reviewed during this time period. Based on the results of this re-

search, profitability ratios and liquidity ratios have a high correlation with financial prosperity ratio, and the ratios 

of loss ratio, profitability of insurance operations, net profit to equity from the set of profitability ratios and current 

ratio from the set of liquidity ratios are the most effective financial ratios in the evaluation of prosperity. are financial 

The desirability of financial ratios indicates the financial health of insurance companies and that insurance companies 

will be able to fulfill their obligations, and financial ratios can be introduced as an effective component to evaluate the 

health and financial strength of insurance companies and get help from them to check their financial strength.

Key words: Financial strength assessment, financial strength, financial strength ratio, financial ratios, monitor-

ing of financial strength.


